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Úvod

Téma své bakalářské práce „Povědomost rodičů o povinném a nepovinném

očkování na okrese Benešov“ jsem si vybrala na základě svého aktuálního zájmu o

tuto stále diskutovanou problematiku. Tato problematika je nyní stále častějším

rozporem mezi rodiči dětí a jejich pediatry a to zejména se zvýšeným množstvím

informací i desinformací na internetu, a to zejména na sociálních sítích.

Dnešní „moderní“ rodič chce být součástí všech dostupných trendů od početí

přes porod až k očkování. V dnešní době se bohužel stává trendem neočkovat své dítě

ze strachu z důsledků tohoto jednání. Bohužel si rodiče neuvědomují, s jakými

důsledky se mohou potýkat v případě neočkovaného dítěte. Je pravdou, že vedlejší

účinky vakcín jsou větším strašákem rodičů než znalost jejich ochranných účinků.

Chybí jim taková jistota, která by jim zaručila bezpečnost očkovací látky.

Ráda bych přispěla touto bakalářskou prací k tomu, aby se rodiče zbavili strachu

z očkování svých dětí, lépe se orientovali v povinném a nepovinném očkování a také

se jim dostalo větší informovanosti z řad pediatrů. V teoretické části bakalářské

práce se věnuji historii očkování, základnímu schématu očkování v České republice,

složení očkovacích látek a principu působení. Cílem mé práce je hlavně zhodnocení

informovanosti rodičů s tématikou očkování na okrese Benešov prováděné

dotazníkovou metodou, jak v ordinacích vybraných pediatrů, tak formou on-line

dotazníku na sociální síti a emailem.
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1. Historie očkování

Již od starověku bylo známo, že lidé, kteří přežili určité infekční onemocnění, jen

velmi zřídka onemocněli stejnou nákazou. Do Evropy (především do Anglie) zprávy o

variolizaci pronikly kolem roku 1700. Inokulaci do Anglie rozšířila lady Mary

Worttley Montagu, jejíž manžel byl ambasadorem v Konstantinopoli. Zde získala

informace o této metodě. V průběhu 18. století měla variolizace své zastánce, ale i

odpůrce. Za zakladatele aktivní imunizace je považován skotský lékař Edward Jenner.

Během své praxe venkovského lékaře si všiml, že dojičky krav, které prodělaly

kravské neštovice, nikdy později neonemocněly pravými neštovicemi. Tento poznatek

ho přivedl na myšlenku, nakazit kravskými neštovicemi zdravého jedince a navodit u

něj ochranu proti pravým neštovicím. Uvedený postup realizoval v roce 1796, kdy

inokuloval materiálem kravských neštovic z nemocného dobytčete malého chlapce.

V průběhu následné epidemie varioly chlapce sledoval a k onemocnění nedošlo. Daný

krok byl označen jako vakcinace vycházející ze slova „vacca“ (latinsky kráva). Od té

doby se pro aktivní imunizaci, tedy očkování, používá termín vakcinace. V průběhu

19. století došlo k výraznému rozvoji na poli mikrobiologie, a to především

bakteriologie. Francouzský vědec Louis Pasteur formuloval teorii mikroorganismů a

v roce 1885 připravil očkovací látku proti vzteklině, oslabením původního divokého

viru vztekliny. Koncem 19. století a počátkem 20. století docházelo k významným

objevům původců infekčních onemocnění. Ve 20. století se pak velmi rychle rozšířila

paleta očkovacích látek. Postupně byly připraveny vakcíny proti tuberkulóze, záškrtu,

dávivému kašli, tetanu, chřipce a mnohé další. Od počátku 21. století je k dispozici

celá řada účinných vakcín. Využívá se také možnosti kombinování několika

očkovacích látek, zvláště pak pro očkování dětské populace. Národní imunizační

programy byly vytvořeny ve většině zemí světa a jsou koordinovány Světovou

zdravotnickou organizací (WHO). [1]
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2. Imunita

V souvislosti s ochranou jedince před infekčním onemocněním jsou nutné určité

mechanismy, které jsou klíčové. Imunita je dána schopností organismu reagovat na

vstup cizorodých látek. První setkání organismu s antigenem je spojen s primární

imunitní odpovědí, a tou je tvorba protilátek třídy IgM. Tyto protilátky třídy IgM se po

určité době z organizmu ztratí. Při opakovaném setkání organismu se stejným

antigenem se rychleji tvoří protilátky třídy IgG tento proces nazýváme sekundární

imunitní odpovědí.

Imunitu dělíme na vrozenou (nespecifickou) a získanou (specifickou).

Vrozená imunita není podmíněná předchozím stykem s jiným cizorodým

antigenem, ale je dána souborem hostitelských mechanismů, které představují

životně důležité pochody, a to například fagocytóza, komplementový systém,

lysozym, zánětlivé pochody apod. Tyto faktory fungují nespecificky, což znamená, že

antigen nepřišel do styku s protilátkou.

Oproti tomu imunita získaná je podmíněna předchozím stykem s cizorodým

antigenem. Je zde uplatněna tzv. paměťová složka imunitních mechanismů. Získaná

imunita se dále dělí na humorální (protilátková) a celulární (T-buňkami

zprostředkovaná). Humorální imunita je podmíněna přítomnosti protilátek

v organismu (imunoglobulinů). Tyto protilátky vznikají v plazmatických buňkách

aktivací B-lymfocytů. Celulární imunitu zprostředkovávají a podmiňují aktivované

T-lymfocyty, které umožňují odstranit z organismu cizorodé látky.

Dále se získaná imunita dělí dle způsobu získání na imunitu pasivní a aktivní. Oba

typy imunity mohou být získány přirozeně nebo uměle. [1]

9

2.1. Pasivní imunita

Pasivní imunita je imunita, buďto získaná přirozeně z matky na plod (IgG a IgA

protilátky) nebo uměle, imunoglobuliny. Jde o vpravení protilátek do organismu, kdy

lidské tělo nemusí protilátky vytvářet, a tudíž imunita nastupuje ihned. Tyto látky

jsou však v relativně krátké době z těla vyloučeny. Je to dáno rozpadem cizorodých látek.

Tento druh imunizace se spíše využívá u osob, které byly již určitou nákazou exponovány.

[1]

2.2. Aktivní imunita

Imunita aktivní je navozena přirozeným i umělým způsobem, a to antigenním

stimulem. Dělíme ji na aktivní získanou přirozeně (postinfekčně) anebo získanou

umělým způsobem (postvakcinačně).

Aktivní imunita získaná postinfekčně se rozvíjí po určité době po prodělání

klinicky zjevné nebo asymptomaticky probíhající infekce. Takto navozená imunita

s různě trvající délkou, je podmíněna charakterem etiologického agens, který vyvolal

infekci

Postvakcinační imunita je navozena podáním očkovací látky. Délka trvání imunity

se liší podle typu podané vakcíny. Cílem vakcinace je navození dlouhodobé, optimálně

celoživotní imunity. Po určité době od vakcinace dojde v organismu k tvorbě

protilátek, které se jinak dají detekovat sérologicky. Prvním kontaktem s antigenem

tzv. „primární odpovědí“ je spojena s produkcí protilátek třídy IgM, později IgG.

Vrchol tvorby protilátek nastává cca po 3-4 týdnech, poté dochází k pozvolnému

poklesu. Po podání další očkovací dávky se titr protilátek IgG opět zvýší. Tato reakce

je nazývána jako booster efekt neboli anamnestická reakce. [1]
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3. Očkování

Synonymum pro pojem očkování se v našich podmínkách používá termín „vakcinace“.

V lidské populaci má očkování dvě hlavní funkce, a to individuální a kolektivní. Při

individuálním funkci očkování se stimuluje imunitní systém vytvořením ochrany

očkované osoby před infekcí. Pravidelné a plošné očkování má za úkol zvýšit

proočkovanost v populaci. Vysoká proočkovanost navozuje vysokou hladinu imunity,

která brání přenosu infekčního původce a chrání tímto způsobem i některé

neočkované jedince. S ohledem na vlastnosti původce nemoci musí být dodržován

vysoký počet očkovaných osob v populaci. V posledních letech však z různých důvodů

dochází ke snížení a tím pádem k poklesu důležité kolektivní imunity. Snížení

proočkovanosti (např. nedůvěra v očkovací látku) má za důsledek zvýšení počtu

nemocných i riziko úmrtí!

3.1. Očkování v České republice

V České republice jsou pravidla očkování dána zákonem č.258/2000Sb., o ochraně

veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví ČR č.537/2006Sb., o očkování proti infekčním nemocem ve znění

pozdějších předpisů 65/2009 a 299/2010. Očkování v České republice může být

hrazeno zdravotní pojišťovnou nebo si očkování hradí sám očkovaný, či jeho zákonný


[…]


pozastavit se a zamyslet se nad očkováním, jako nad možným lékem a ochranou, a ne

jako nad zbraní hromadného ničení.
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Souhrn

Bakalářská práce, jejíž název zní „Přístup rodičů k povinnému a nepovinnému

očkování na okrese Benešov“, je rozdělena na dvě osnovní části. Část teoretickou, ve

které jsou obsaženy základní informace o očkování, jeho historii a zejména principech

na kterých je založeno. Praktická část se zabývá vyhodnocováním výsledků získaných

provedeným výzkumem na okrese Benešov, a to dotazníkovou metodou oslovením

skupin rodičů malých dětí. Záměrem výzkumu bylo najít odpověď na otázku jaká je

povědomost a informovanost i celkový postoj rodičů k této problematice. Získaná

data mohou zároveň posloužit místním pediatrům k případné edukaci rodičů k

tomuto tématu, v čemž zároveň vidím i přínos své bakalářské práce.

Summary

Bachelor thesis „Parents attitude to obligatory and voluntary vaccination of children

in Benešov district “is divided into two blocks. Theoretical part is based on basic

informations about vaccination, vaccination history and principles. Practical part

includes evaluated data taken by questionnaire based study in district Benešov

focused on parents of small children. Main target of the research was oriented to

parent’s attitude to children vaccination and its benefits.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha

Dobrý den,
Jmenuji se Michaela Krásová, jsem studentka 3. lékařské fakulty UK, oboru veřejné
zdravotnictví.
Věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Jedná se o
dotazník, který bude sloužit jako podklad pro bakalářskou práci. Ráda bych zjistila, jak
jsou rodiče informováni ohledně očkování svých dětí, popřípadě jaký mají názor na
současnou situaci kolem očkování. Dotazník je anonymní. Děkuji za vyplnění

1. Jste
a) muž
b) žena

2. Věk
a) 20-25 let
b) 25-35 let
c) 35 a více……

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) odborné bez maturity
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné nebo vysokoškolské

4. Je celoplošné očkování povinné?
a) ano
b) ne
c) nevím

5. Očkování, proti kterým nemocem, patří mezi povinné? (možnost více odpovědí)

a) záškrt, tetanus, dávivý kašel, dětská obrna
b) spalničky, zarděnky, příušnice,
c) plané neštovice, vzteklina, pneumokok
d) nevím

6. Co Vás ovlivnilo při rozhodování o nepovinném očkování?
a) reklama v mediích
b) pediatr
c) odborná literatura
d) jiné (uveďte) ………….

7. Myslíte si, že by měl stát rozhodovat o celoplošném očkování?
a) ano, je to tak v pořádku
b) ne, měl by si o očkování rozhodnout každý sám
c) nevím
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8. Myslíte si, že je doba pro zahájení očkování (tj. 3 měsíce věku dítěte)
adekvátní?
a) ano, souhlasím
b) ne, hranici bych posunula
c) neumím posoudit

9. Jste dostatečně informováni o očkování u Vašeho dítěte?
a) ano
b) ne
c) neumím posoudit

10. Kde jste získali informace?
a) pediatr, dětská sestra
b) internet
c) jiný zdroj (uveďte)………………………………………………….

11. Byli jste informováni svým pediatrem i o jiných možnostech očkování (např.
jiné očkovací schéma, rozdělení dávek, očkování jinou vakcínou než
hexavakcínou)?
a) ano
b) ne
c) nevím o této možnosti

12. Jste obeznámeni s nežádoucími reakcemi po očkování?
a) ano, pediatr mě dostatečně informoval
b) ano, dětská sestra mě dostatečně informovala
c) ne, nikdo mě neinformoval, ale znám možné nežádoucí reakce či komplikace
d) ne, nikdo mě neinformoval, neznám nežádoucí reakce

13. Máte dostatečné informace o kontraindikacích?
a) ano, informoval mě pediatr
b) ano, zjistil/a jsem informace jinde
c) ne, nikdo mě neinformoval

14. Co patří ke kontraindikaci? (možnost více odpovědí)

a) lehká viróza bez teploty
b) užívání léků, které snižují obranyschopnost
c) závažná či alergická reakce po předchozím očkování
d) infekční nemoc nebo horečnaté onemocnění krátce před očkováním
e) nevím

15. Má být upraven režim dítěte po aplikaci?
a) ano, dítě by mělo dodržet klidový režim
b) ano, ale s minimálním omezením
c) ne, nemusí

16. Víte o možnosti hlásit nežádoucí reakce o očkování?
a) ano, hlásí je vždy pediatr
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b) ano, hlásím sám/sama prostřednictvím internetu
c) ne, o této možnosti nevím

17. Uvítali byste možnost individuálního přístupu při očkování u svého pediatra?
a) ano
b) ne

18. Jste jednoznačně pro možnost volby u povinného očkování?
a) ano
b) ne, věřím, že očkování má své opodstatnění
c)neumím posoudit

19. Věříte v nezávadnost vakcín?
a) ano
b) spíše ne
c) ne
d) nevím

20. Dostalo Vaše dítě některou vakcínu nad rámec povinného očkování? Pokud ano,
uveďte
a) rotaviry
b) pneumokok
c) klíšťová encefalitida
d) jiná vakcína (prosím, uveďte) ………………………………
e) ne

21. Je Vaše dítě očkované podle platného povinného očkovacího kalendáře?
a) ano, přesně
b) ano, s několika drobnými odchylkami (prosím, uveďte)
……………………………………………….
c) ano, s několika podstatnými odchylkami (prosím, uveďte):
d) ne, má individuální očkovací plán
e) ne, není očkované

22. Zde je místo na Váš názor, postřeh nebo poznámku