ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Přístup rodičů k povinnému a nepovinnému očkování dětí na okrese Benešov
Jazyk práce: čeština
Student: Michaela Krásová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma
Vedoucí/školicel: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D.
Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Členové komise: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc.
Datum obhajoby: 31. 5. 2017
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala výsledky bakalářské práce „Přístup rodičů k povinnému a nepovinnému očkování dětí na okrese Benešov“ a úspěšně zodpověděla dotazy školitelky, oponentky a členů komise.
Výsledek obhajoby: výborně